
 
Unité des Communes Valdôtaines Grand-Combin

- Valle d'Aosta - 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 28 DEL 16/05/2016.

OGGETTO: SETTORE  FINANZIARIO  -  ESAME  ED  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  ALLA  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA TRIENNIO 2016/2018 .

L’anno  duemilasedici  addì  16 Maggio  dalle  ore 10:00,  nella  Sala  delle  Riunioni,  in  seguito  a 

regolare  convocazione,  si  è  riunita  la  Giunta  dell’Unité  des  Communes  Valdôtaines  Grand-

Combin, in seduta pubblica, sotto la Presidenza del sig. CRETON JOEL, nelle persone dei signori:

N° COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 CRETON JOEL X
2 CALCHERA MARCO X
3 CHENTRE ARMANDO X
4 COLLOMB PIERGIORGIO X
5 DIEMOZ GABRIEL X
6 FAVRE SANDRO (delegato) X
7 FARCOZ GABRIELLA X
8 JORDAN CORRADO X
9 LANIVI MAURIZIO X
10 MANES FRANCO X
11 PROMENT NATALINO X

TOTALE 8 3

Assiste alla seduta, quale segretario, l'Arch. BOVET FULVIO.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.

 



Deliberazione della Giunta N. 28/2016

SETTORE  FINANZIARIO  -  ESAME  ED  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE  ALLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2016/2018.

LA GIUNTA DEI SINDACI

RICHIAMATE:

- la  propria deliberazione  n.  8 dell'8 febbraio 2016 con la quale  la Giunta ha stabilito che 
l'Unité  des  communes  valdôtaines  Grand-Combin   adotti  per  l’anno  2016,   ai  fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2016-2018, gli schemi di bilancio e 
di rendiconto vigenti nel 2015, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali vengono affiancati quelli previsti dal d.lgs. 
267/2000,  cui  è  attribuita  funzione  conoscitiva,  e  applichi  altresì  la  disciplina  regionale 
relativa alla contabilità analitica,  così  come consentito dall’articolo  31,  comma 2,  lett.  b) 
della l.r. n. 19/2015;

- la deliberazione della Giunta n 16 del 21 marzo 2016, avente ad oggetto “Settore finanziario 
–  Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  pluriennale  e   della  Relazione  Previsionale 
Programmatica per il triennio 2016 – 2018.”;

- la deliberazione della Giunta 17 del 21 marzo 2016, avente ad oggetto “Settore finanziario - 
Assegnazione delle quote di Bilancio e programmi e progetti della Relazione previsionale e 
programmatica triennio 2016-2018“;

- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità Montane);

- la deliberazione della Giunta n. 26 del 27.04.2016, avente ad oggetto “Segreteria generale. 
Approvazione del piano dei fabbisogni del personale triennio 2016-2018. Rideterminazione 
della dotazione organica. 

- il  decreto  del  Presidente  n.  4  del  29  settembre  2015,  avente  ad  oggetto  “Conferimento 
dell'incarico dirigenziale alla d.ssa Michela Catozzo”, con decorrenza dal 1 settembre 2015.

VISTO il verbale pervenuto dall'Ufficio controllo progetti comunitari e monitoraggio finanziario 
della Regione autonoma Valle d'Aosta, con nota 18788 del 24/12/2015, a seguito degli audit sui  
progetti  del  Programma Operativo di  cooperazione transfrontaliera  Italia-Svizzera “Autour des 
barrages”  codice  7555243;  “Grand  Saint  Bernard  360°”  codice  7601473;  BTW  Biosphère 
Transfrontalière  Val  d'Hérens  –  Valpelline,  13841084.  nel  quale  i  certificatori  sottopongono 
all'Autorità di gestione l'invito a: “ a) decertificare tutti gli importi certificati all’Unione Europea in 
ragione  del  citato  contratto;  b)  dichiarare  inammissibili  le  spese  ad  esso  riferite  ancora  da 
certificare”.

CONSIDERATO che l'amministrazione ritiene di avere sempre operato secondo le direttive ed i 
Regolamenti che disciplinano l'utilizzo delle risorse assegnate dai programmi europei e secondo le 
indicazioni fornite dalla Autorità di gestione e controllo.

 



ATTESO  che le controdeduzioni svolte dall’Unités ed inviate all’Autorità di audit regionale con 
nota prot. 742 del 15 febbraio 2016, non sono state accolte nella loro sostanzialità e considerato che 
il verbale definitivo pervenuto in data 15/03/2016 prot. 4017 da parte dell’Ufficio controllo progetti 
comunitari  della Regione autonoma Valle  d’Aosta e  monitoraggio finanziario,  ha recepito  solo 
parzialmente le obiezioni svolte.

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  in  sede  stragiudiziale  e  giudiziale  a  tutelare  la 
posizione di questo  Ente nelle opportuni sedi al fine di tutelare l’interesse dell’Amministrazione 
che subirebbe un grave danno dalla decertificazione delle spese.

CONSIDERATO  che è necessario suddividere le spese legali da affrontare in due fasi poiché le 
azioni  necessarie  potrebbero  esaurirsi,  in  caso  di  esito  favorevole,  nella  prima  fase  rendendo 
superata la necessità di avvio di ulteriori azioni legali. 

DATO ATTO che si ritiene necessario con la presente variazione stanziare le somme necessarie 
allo  svolgimento  della  Fase  I  che  comprende  lo  svolgimento  delle  sottoelencate  attività  sia 
stragiudiziali che giudiziali: 

- Richiesta di Parere all’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) in merito alla 
legittimità e correttezza della procedura di affidamento

- Redazione diffida all’Autorità di gestione e all’Autorità di certificazione ad emettere 
provvedimento  di  decertificazione  degli  importi  e  richiesta  sospensione  del 
procedimento preordinato all’emissione del parere sub 1

- Impugnativa del verbale definitivo innanzi al TAR finalizzato al riesame dell’atto 

CONSIDERATO  che  l'importo  da  sostenere  per  questa  prima  fase  legale  ammonta,  a 
complessivi € 51.069,20;

DATO ATTO  che  tale spesa non era stata interamente stanziata  nel bilancio pluriennale 2016-
2018;

CONSIDERATO che lo stanziamento disponibile ammonta a complessivi € 4.975,00 e quindi si 
rende necessaria una variazione di bilancio per € 46.094,20;

DATO ATTO che la legge di Stabilità 2015 (articolo 1, commi da 20 a 25, legge 190/2014) prevede 
che a decorrere dall'anno  2015 è integralmente deducibile dall’Irap il costo sostenuto per lavoro 
dipendente a tempo indeterminato, eccedente le deduzioni applicate ai sensi dell’articolo 11 del 
Dlgs 446/1997, commi 1, lettera a), 1-bis, 4-bis.1  e 4-quater.

CONSIDERATO che l'Unité Grand combin avrà un beneficio dalla suddetta novità IRAP  che  si 
concretizzerà in un risparmio sulle somme da versare;

RITENUTO quindi opportuno  effettuare uno storno di fondi pari  ad €  46.094,20  dalle somme 
stanziate per i versamenti Irap a favore delle suddette spese legali per i progetti comunitari;

DATO ATTO che lo stanziamento di bilancio destinato all'IRAP ammontava ad € 130.000,00 e che 
quindi dopo il suddetto storno la somma rimanente è pari ad € 83.905,80 e risulta congrua alle 
necessità dell'Ente dell'esercizio 2016;

 

http://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?id=%7BA27C4916-5385-4241-8111-253A9BC8C965%7D&choosedPage=1
http://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?id=%7BA27C4916-5385-4241-8111-253A9BC8C965%7D&choosedPage=2


RICHIAMATA  la  delibera  della Giunta  approvata  nella seduta odierna ad oggetto “Esame ed 
approvazione  della  Convenzione  con  l'Unité  des  communes  valdôtaines  Mont-Emilius  per  la 
collaborazione nella fase di costituzione del Servizio di accertamento di riscossione volontaria delle 
entrate tributarie” che prevede la consulenza da parte della dr.ssa Catozzo all’Unité Mont-Emilius 
per la fase di avviamento del Servizio Tributi Associato come previsto dalla L.R. 6/2014; 

CONSIDERATO che tale convenzione prevede un entrata a favore dell'Unité Grand Combin pari 
a € 15.000,00;

PRESO ATTO che la Convenzione con Unité Mont-Emilius comporterà un impegno aggiuntivo 
del dirigente che attualmente si occupa dei Settori tributi, Finanziario e Sistemi informativi e che è 
necessario quindi potenziare sia il Settore tributi sia il settore Finanziario; 

CONSIDERATO inoltre  che nel Piano di programmazione triennale del fabbisogno di personale 
(2016-2018)  si  prevede  un  potenziamento  del   Servizio  Finanziario  nel  2016  in  quanto dovrà 
affrontare  non  solo  le  attività  di  routine ma anche  il  passaggio  al  bilancio  armonizzato  e  un 
potenziamento del settore tributi  che si ritrova a dover avviare la gestione di tributi attualmente 
non associati;

PRESO ATTO che la riorganizzazione complessiva degli Enti locali avviata dalla L.R. 6/2014, che 
coinvolge anche le Unités des communes,  potrà portare alla stipula di ulteriori convenzioni per 
l'utilizzo delle risorse umane e che quindi in questa fase transitoria non è concepibile l'utilizzo di 
risorse a tempo indeterminato;

RAVVISATA quindi la  necessità di  utilizzare  una risorsa a tempo determinato,  in attesa della 
riorganizzazione generale degli  enti  locali  valdostani,  avviando  un  progetto a termine che si 
concluderà il 31.12.2016 per una spesa complessiva da affrontare dell'ammontante di € 23.200,00;

DATO ATTO che tale  progetto  a termine   trova finanziamento per  € 14.500,00 dalla  suddetta 
Convenzione  con  l'Unité  Mont-Emilius  e  per  €  8.700,00  da  economie,  risultanti  sulle  spese  di 
personale derivanti dalla non copertura, per i primi 4 mesi dell'esercizio 2016, del posto vacante 
derivante dalle dimissioni del funzionario D dell'Ufficio tecnico quindi già disponibili sull'U.E.B. 
1.02.01 “Personale” di pertinenza della Segreteria;

CONSIDERATO che i  residuali  €  500,00 derivanti  dalla  convenzione con l'Unité  Mont-Emilius 
andranno a finanziare le spese per rimborsi e missioni della dirigente e quindi sull'U.E.B  1.02.01 
“Personale” di pertinenza della Segreteria;

IL PRESIDENTE:

• preso  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  il  dirigente  d.ssa  Michela 
Catozzo  ha  espresso  parere  favorevole,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge 
regionale 23 luglio 2010, n. 22, sotto il profilo della legittimità;

• pone  ai  voti  il  provvedimento  come  previsto  all'art.  26,  del  Regolamento  per  il 
funzionamento della Giunta dell'Unité Grand-Combin, approvato con delibera della Giunta 
n.13 del 31 agosto 2015.

• dichiara  quindi  il  seguente  esito  della  votazione:  la  Giunta  approva  all'unanimità  dei 
presenti.

 



D E L I B E R A

1. di approvare la variazione, in termini di competenza, da apportare al Bilancio Pluriennale e alla 
Relazione Previsionale e Programmatica triennio 2016/2018, come da allegati che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione :

2. di dare atto che a seguito delle variazioni i totali del Bilancio Pluriennale 2016/2018 a pareggio, 
risultano essere i seguenti:

    Esercizio 2016
SITUAZIONE PRECEDENTE SITUAZIONE ATTUALE
ENTRATA € 13.419.562,55 €  13.434.562,55
SPESA  €  13.419.562,55 €  13.434.562,55

Esercizio 2017

SITUAZIONE PRECEDENTE SITUAZIONE ATTUALE
ENTRATA  € 10.166.263,57   € 10.166.263,57
SPESA  € 10.166.263,57 € 10.166.263,57

 Esercizio 2018

SITUAZIONE PRECEDENTE SITUAZIONE  ATTUALE
ENTRATA   € 10.339.652,57 €   10.339.652,57
SPESA  € 10.339.652,57 €  10.339.652,57

3. di dare atto che si è provveduto alla verifica della destinazione delle entrate vincolate e che,  
anche  in  seguito  alle  variazioni,  vengono mantenuti  i  vincoli  di  finanziamento delle  spese  
finanziate con entrate vincolate;

4. di dare atto che alla suddetta variazione viene affiancata la variazione de bilancio armonizzato a 
solo scopo conoscitivo:

5. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del deliberato. 

 



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
CRETON JOEL BOVET FULVIO

R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell'Unité des Communes Valdôtaines 
Grand-Combin. per quindici giorni consecutivi dal 20.05.2016 al 04.06.2016 ai sensi dell’art. 52 bis 
della L.R. n. 54 del 07/12/98.

Gignod, lì  20.05.2016

IL SEGRETARIO 
BOVET FULVIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Gignod, lì ___________________

IL SEGRETARIO 
BOVET FULVIO

E S E C U T I V I T Á

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  primo giorno di  pubblicazione  20.05.2016, ai 
sensi dell’art. 52 Ter  della L.R. n. 54/1998 

IL SEGRETARIO 
BOVET FULVIO 

 


	Assiste alla seduta, quale segretario, l'Arch. BOVET FULVIO.
	DELIBERA

	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
	
	ESECUTIVITÁ

